РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕНТАУЛЬСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02» ноября   2022 г.           п. Красные Ключи	                                       № 44

[bookmark: _GoBack] Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Ентаульского сельсовета от 15.08.2013г № 52 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ентаульского сельсовета, их формировании и реализации» руководствуясь  Уставом Ентаульского сельсовета Большемуртинского района, Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить муниципальную программу «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета».
      2. Признать утратившим  силу постановления администрации Ентаульского сельсовета
- от 28.10.2013г.№ 61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»
- от 30.10.2014г № 35 О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 29.10.2013г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»
- от 30.10.2015г.№ 45 О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 30.10.2013г. № 61 ««Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»
»(в редакции от 30.10.2014г № 34)                                                              - от 30.10.2016г.№ 49 О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 28.10.2013г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»(в редакции от 30.10.2014 № 35,от 30.10.2015 № 45).
- от 30.10.2017г.№ 38  О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 28.10.2013г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы ««Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»(в редакции от 30.10.2014 № 35,от 30.10.2015 № 45,от 30.10.2016 № 49),                                                                                                                      - от 31.10.2018г № 48 О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 28.10.2013г. №61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»(в редакции от 30.10.2014 № 35,от 30.10.2015 № 45,от 30.10.2016 № 49,от 30.10.2017 № 38).                                          . - от 31.10.2019г. № 55 О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 28.10.2013г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета»(в редакции от 30.10.2014 № 35,от 30.10.2015 № 45,от 30.10.2016 № 49,от 30.10.2017 № 38,от 31.10.2018г № 48)
- от 02.11.2020г.№ 58 О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 28.10.2013г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы»(в редакции от 30.10.2014 № 35,от 30.10.2015 № 45,от 30.10.2016 № 49,от 30.10.2017 № 38,от 31.10.2018г № 48, от 31.10.2019г № 55 ).
- от 01.11.2021г № 47 О внесении изменений в постановление администрации Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края от 28.10.2013г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Ентаульского сельсовета» »(в редакции от 30.10.2014 № 35,от 30.10.2015 № 45,от 30.10.2016 № 49,от 30.10.2017 № 38,от 31.10.2018г № 48, от 31.10.2019г № 55,от 02.11.2020 № 58 ).
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 4.Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в «Ведомостях муниципальных органов Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края», вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава сельсовета                                                             А.И. Лейтнер

Приложение

	к постановлению администрации

	Ентаульского сельского совета

	От «31 » октября 2022г. № 44

Муниципальная программа
«Развитие улично–дорожной сети Ентаульского сельсовета»

1. Паспорт муниципальной программы
"Развитие улично–дорожной сети Ентаульского сельсовета"

	Наименование муниципальной программы
	Развитие улично–дорожной сети Ентаульского сельсовета (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; постановление Администрации Ентаульского сельсовета от 12.08.2013 № 60 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ентаульского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Ентаульского сельсовета

	Исполнители  Программы
	Администрация Ентаульского сельсовета
Строительные организации, специализирующиеся на выполнении дорожно-строительных и ремонтных работ.

	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма 1 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета»

	Цели Программы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Увеличение срока службы дорожных покрытий.
Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.

	Задачи Программы
	Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; улучшение их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.

	Целевые показатели и показатели результативности Программы
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Ентаульский сельсовет.

	Сроки реализации Программы
	постоянно

	Ресурсное обеспечение
Программы
	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 3036,8 тыс. рублей в том числе:
на 2021 – 397,2 тыс. руб.;
на 2022 – 714,8 тыс. руб.;
на 2023 – 744,7 тыс. руб.
на 2024 – 594,5 тыс. руб.
на 2025 – 585,6 тыс. руб.

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития

Настоящая Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Ентаульского сельсовета.
В современных условиях социально-экономического развития сфера применения автомобильного транспорта интенсивно расширяется. Программа направлена на обеспечение потребности населения в качественных и безопасных пассажирских перевозках, эффективное и устойчивое функционирование транспорта и обеспечение многосторонней жизнедеятельности населения поселка.
В границах Ентаульского сельсовета общая протяженность автомобильных дорог составляет 10,18 км.
Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет 9,73 км.
Наиболее распространенными дефектами автомобильных дорог являются износ, выбоины, задержка водостоков из-за отсутствия водоотводных труб и кюветов.
Мероприятия Программы направлены на ремонт, содержание, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Эти проблемы администрация поселка в первую очередь учитывает при формировании Программы.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач муниципальной программы, прогноз развития.

Программа разработана на основании приоритетов государственной политики в сфере дорожного хозяйства и транспорта на долгосрочный период.
В соответствии с приоритетами определены цели Программы:
Цель 1 - улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения; увеличение срока службы дорожных покрытий;  обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.
       Достижение цели обеспечивается, прежде всего, сохранением
и модернизацией существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет проведения комплекса работ по их содержанию, ремонту и капитальному ремонту.
Цель 2 - полное удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках; повышение качества обслуживания пассажиров.
        К числу важнейших параметров, определяющих качество жизни населения, относится доступность транспортных услуг. Достижение данной цели  возможно путем развития городских перевозок, обеспечение потребности в перевозках пассажиров.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы

Решение задач Программы достигается реализацией Подпрограмм, реализация отдельных мероприятий не предусмотрена.

5. Прогноз конечных результатов программы

Конечными результатами реализации Программы являются:
улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах сельсовета;

6. Перечень подпрограмм, сроков их реализации
и ожидаемых результатов

В рамках Программы реализуются следующая Подпрограмма:
1. «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета» (приложение № 1 к программе);

Ожидаемыми результатами реализации Подпрограммы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета» являются:
увеличение доли протяженности автомобильных дорог местного  значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Подпрограмма 1
«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета»

1. Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета» (далее – Подпрограмма)

	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется Подпрограмма
	Муниципальная программа «Развитие улично – дорожной  сети Ентаульского сельсовета»

	Исполнитель Подпрограммы
	Администрация Ентаульского сельсовета

	Исполнители мероприятий Подпрограммы
	Администрация Ентаульского сельсовета
Строительные организации, специализирующиеся на выполнении дорожно-строительных и ремонтных работ.

	Цель Подпрограммы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
Увеличение срока службы дорожных покрытий;
Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.

	Задачи Подпрограммы
	Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; улучшение их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного  движения.

	Целевые индикаторы Подпрограммы
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (0,02% ежегодно)
Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Ентаульский сельсовет.

	Сроки реализации Подпрограммы
	постоянно

	Ресурсное обеспечение
Подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составляет всего 3036,8 тыс. рублей в том числе:
на 2021 – 397,2 тыс. руб.;
на 2022 – 714,8 тыс. руб.;
на 2023 – 744,7 тыс. руб.
на 2024 – 594,5 тыс. руб.
на 2025 – 585,6 тыс. руб.

2. Основные разделы Подпрограммы

2.1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы

Общая протяженность автомобильных дорог в границах Ентаульского сельсовета составляет 10,18 км, в том числе:
- 8,53 км – гравийное покрытие;
- 1,65 км – грунтовое покрытие.
Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет 9,73 км.
В современных условиях социально-экономического развития сфера применения автомобильного транспорта интенсивно расширяется.
В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно – климатических условий, возникла необходимость в проведении ремонта дорог.
Наиболее распространенными дефектами автомобильных дорог являются износ, выбоины, задержка водостоков из-за отсутствия водоотводных труб и кюветов.
Мероприятия Подпрограммы направлены на ремонт, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.2. Основные цели, задачи и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы

Основными целями настоящей Подпрограммы являются:
- улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- увеличение срока службы дорожных покрытий;
- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.
      Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
-  выполнение работ по ремонту, реконструкции существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-  улучшение их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения;
- выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Ентаульский сельсовет.
       Выбор мероприятий Подпрограммы обусловлен целями и задачами, которые призвана решить Подпрограмма, результатами анализа состояния улично-дорожной сети поселения.
Дополнительная финансовая поддержка муниципального образования на осуществление деятельности, связанной непосредственно с дорожным хозяйством, в рамках Подпрограммы позволит улучшить транспортно-эксплуатационное состояние улично-дорожной сети сел расположенных на территории Ентаульского сельсовета.
Целевыми индикаторами, позволяющими, измерить достижение цели Подпрограммы являются:
- доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия по годам ее реализации приведен в приложении 1 к Подпрограмме.

2.3. Механизм реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы осуществляется за счет средств дорожного фонда Красноярского края и муниципального дорожного фонда Ентаульского сельсовета.
Субсидии из краевого бюджета предоставляются бюджету Ентаульского сельсовета на развитие и модернизацию улично-дорожной сети муниципального образования.
Перечень мероприятий Подпрограммы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета» приведен в приложении 1 к Подпрограмме.
Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Ентаульского сельсовета.
Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Порядок и условия предоставления и расходования субсидии бюджету муниципального образования Ентаульский сельсовет на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения определяются приложением 1 к подразделу 2.3 Подпрограммы.
Администрация Ентаульского сельсовета осуществляет:
1) реализацию мероприятий Подпрограммы;
2) контроль за выполнением мероприятий Подпрограммы;
3) финансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств бюджета в пределах средств предусмотренных Подпрограммой;
4) контроль за целевым использованием финансовых средств.

Приложение 1 к подпрограмме 1 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета»
Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета»
	№
п/п
	Цель,
целевые индикаторы

	Ед.
измерен.
	Источник
информации
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Цель подпрограммы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Целевые индикаторы

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	Отчетность администрации Ентаульского сельсовета
	11%
	11%
	11%
	11%
	11%

                                        Глава сельсовета                                                      А.И. Лейтнер

Приложение 2 к подпрограмме 1 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета»
Перечень мероприятий подпрограммы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ентаульского сельсовета»
	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации

	Расходы
(тыс. руб.), годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограм. мероприятия  (натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого на 2021 -2025 годы

	Цель подпрограммы

	Улучшение технического состояния автомобильных дорог поселений, увеличение срока службы дорожных покрытий

	Задача 1

	Ремонт существующей сети автомобильных дорог поселений

	Мероприятие 1.1

	Ремонт и содержание автомобильных дорог поселений за счет средств районной целевой программы
	Администрация Ентаульского сельсовета
	813
	0409
	0310081070
	244
	0,0
	76,8
	536,0
	373,9
	352,1
	1338,8

	Ремонт и содержание автомобильных дорог поселений за счет средств краевого бюджета

	813
	0409
	0310075080
	244
	0
	326,8
	0,0
	0,0
	0,0
	326,8

	Задача 2

	Улучшение автомобильных дорог, их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения

	Мероприятие 2.1

	Ремонт и содержание автомобильных дорог  поселений за счет средств муниципального дорожного фонда

	813
	0409
	0310081010
	244
	397,2
	311,2
	208,7
	220,6
	233,5
	1371,2
	По состоянию на 01.01.2022 года всего – 10,18 км.